
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

11 DIC, 2019 
Prot. 3W ..e()  111. \i 	CI.  
R Aborti 

Università degli Studi di Catania 
IL RETTORE 

• VISTA la legge n. 168 del 09.05.1989, istitutiva del Ministero dell'Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica; 

• VISTO lo statuto dell'Università di Catania vigente; 

• VISTO il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11.11.2013, 
che istituisce il Programma "Erasmus+" per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

• VISTO il rilascio, da parte dalla Commissione Europea, dell'Erasmus Charter for Higher Education 
(ECHE) n. 29276-EPP-1-2014-1-IT-EPPKA3 -ECHE, per il periodo 2014/2020; 

• VISTO che, previo parere favorevole del Senato Accademico, espresso nella seduta del 30/09/2019, 
il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 01/10/2019, ha approvato l'avviso che disciplina la 
selezione per l'assegnazione di fondi per la mobilità dei docenti per attività didattiche all'estero (E+ 
STA); 

• VISTO il D. R. n. 3129 del 16/10/ 2019 di emanazione dell'avviso E+ STA; 
• VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n.800 del 19 settembre 

2019, con il quale il Prof. Francesco Priolo, professore ordinario di Fisica della materia, ssd FIS/03, 
è stato nominato rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data del 
decreto medesimo; 

• VISTO il D. R. di nomina, rep. n. 2981 dell'08/10/2019 del prof. Gaetano Lalomia quale delegato al 
coordinamento Istituzionale Erasmus; 

• VISTO il D.R. 3598 del 19/11/2019 di nomina da parte del Coordinatore Istituzionale Erasmus di 
un'apposita commissione esaminatrice, secondo quanto previsto dall'art. 8 dell'avviso di cui sopra; 

• VISTO che la commissione esaminatrice ha concluso, in data 9 dicembre 2019, la valutazione delle 
candidature pervenute nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 9 e 10 dell'avviso sopracitato; 

DECRETA 

Sono emanate le graduatorie di merito distinte per semestre, dei candidati vincitori dell'avviso relativo 
all'Azione Chiave 1 Mobilità per didattica - E+ STA a.a. 2019-2020, allegate al presente decreto di cui 
costituiscono parte integrante. 
Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. 

Catania, 10/12/2019 
Prof. FrancesetSPriolo 



Graduatorie Avviso E+ STA docenti a.a 2019-2020 (1 e 2 semestre) 

Graduatoria docenti 1 Semestre 

SID Semestre Dipartimento Isced Code Paese Giorni di 
mobilità 

Articolazion 
e della 

mobilità 

Ore di 
didattica 
(minimo 

8) 

Livello 
prevalente 

Totale 
finanziament 

o 

3439 1° DISFOR Isced code 0222 - History and archaeology n.prof 1 n.days 7 - C. 
- SORACI 	F PARIS001 Francia 7 5 didattica 

2 viaggio  8 
integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1171 

3920 1 DISUM Isced code 023 - Languages n.prof 1 n.days 7 - M. STURIALE - P 
LISBOA109 Portogallo 7 5 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
dl I ciclo 

1256 

3529 1 Scienze Chimiche Isced code 0512 - Biochemistry; n.prof 1 n.days 7 - G. GRASSO - F 
CERGY07 Francia 6 4 didattica 

2 viaggio 8 

tipo 
seminariale, 
clinico, 
laboratoriale 

1043 

3955 1° D3A Isced code 081 - Agriculture; n.prof 2 n.days 14 - L. ZAPPALA' - P 
LISBOA109 Portogallo 7 5 didattica 

2 viaggio 8 

tipo 
seminariale, 
clinico, 
laboratoriale 

1256 

3524 1° DEI Codice isced 0311 - Economics - n.prof 2 n.days 14 - L. BONAVENTURA « 
MK STRUGA01 

Macedonia 
(MK) 7 5 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1059 

3953 1 

Scienze 
Biologiche, 

Geologiche e 
Ambientali 

Isced code 0532 - Earth sciences; n.prof 1 n.days 7 - P. FIANNACCA - 
CZ PRAHAO7 

Repubblica 
Ceca 6 4 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

947 

3455 1° DICAR Isced code 0732 - Building and civil engineering; n.prof 1 n.days 7 - F. 
NOCERA - E VALLAD001 Spagna 7 5 didattica 

2 via ggio  8 
integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

1171 

3947 1° DICAR Isced code 0714 - Electronics and automation; n.prof 1 n.days 7 - S. 
PENNISI - E SEVILLA01 Spagna 7 5 didattica 

2 viaggio più di 8 
Integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

1171 



4023 1° DMI 
Isced code 061 - Information and Communication Technologies (ICTs); 
n.prof 1 n.days 7 - V. CUTELLO - UK PLYMOUTO1 

United 
Kingdom 

7 5 didattica  
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1368 

3973 1° DICAR 
Isced code 0731 - Architecture and town planning; n.prof 2 n.days 14 - 
C. SANTAGATI - CY LEFKOSIO2 

Cipro 7 5 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di III ciclo 

1171 

3980 1° D3A Isced code 081 - Agriculture; n.prof 1 n.days 7 - C. L. RANDAZZO - B 
GENTO1 

Belgium 7 5 didattica 
2 viaggio più di 8 

integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

1171 

4002 1° DMI 
Isced code 054 - Mathematics and statistics; n.prof 2 n.days 14 - S. A. 
MARANO - PL LODZO2 

POLONIA 7 5 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1059 

3899 1° DISUM 
Isced code 023 - Languages n.prof 1 n.days 7 - A. MANGANARO - PL 
WARSZAW01 

POLONIA 7 5 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1059 

3946 1° BIOMETEC 
Isced code 0916 - Pharmacy- n.prof 1 n.days 7 - M. RIZZO - E 
GRANADA01 

Spagna 6 4 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

1043 

3994 1° DISUM 
Isced code 023 - Languages n.prof 1 n.days 7 - A. MANGANARO - G 
ATHINE01 

Grecia 7 5 didattica 
2 viaggio più di 8 

integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

1171 

4031 1° Giurisprudenza 
Codice isced 042 - Law - n.prof 1 n.days 7 - R. SAPIENZA - D 
WOLFENB01 

Germania 5 3didattica 
2 viaggio 8 

tipo 
seminariale, 
clinico, 
laboratoriale 

915 

3525 1° DPS 
Codice isced 0923 - Sodai work and counseling - n.prof 1 n.days 7 - G. 
VECCHIO - E GRANADA01 

Spagna 7 5 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1171 

3962 1° BIOMETEC Isced code 091 - Health- n.prof 1 n.days 7 - V. CALABRESE - LV 
RIGA01 

Latvia 7 5 didattica 
2 viaggio 8 

tipo 
seminariale, 
clinico, 
laboratoriale 

1144 

4033 1° DEEI 
Isced code 0713 - Electricity and energy; n.prof 1 n.days 7 - G. M. TINA 
- F AMIENS01 

Francia 7 5 didattica 
2 viaggio  8 

integrata in 
corsi di studio 
di III ciclo 

1171 



Graduatoria docenti 2 Semestre 

SID Semestre Dipartimento Isced Code p 	 Giorni di 
mobilità 

Articolazion 
e della 

mobilità 

Ore di 
didattica 
(minimo 

8) 

Livello 
prevalente 

Totale 
finanziament 

o 

3750 2° Di3A Isced code 0812 - Horticulture; n.prof 2 n.days 14 - F. BRANCA - E 
VALENCIO2 SPAGNA 1 7 

5 didattica 
2 viaggio 8 

tipo 
seminariale, 
clinico, 
laboratoriale 

1171 

3905 2° Scienze del 
farmaco 

Isced code 0916 - Pharmacy- n.prof 1 n.days 7 - M. RIZZO - MT 
MALTA01 MALTA 7 5 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

1076 

3917 2° DEEI Isced code 0714 - Electronics and automation; n.prof 2 n.days 14 - M. Spagna 5 3 didattica 
2 viaggio 8 

tipo 
seminarlale, 
clinico, 
laboratoriale 

915 
A. R. BUCOLO - E BARCEL003 

3986 2° DICAR Isced code 0732 - Building and civil engineering; n.prof 1 n.days 7 - G. 
INTURRI - E VALENCIO2 Spagna 7 5 didattica 

2 viaggio 8 

tipo 
seminariale, 
clinico, 
laboratoriale 

1171 

3924 2 DIEEI Isced code 0714 - Electronics and automation; n.prof 1 n.days 7 - R. 
- CAPONETTO 	B GENTO1 Belgio 7 5 didattica 

2 viaggio  8 
integrata in 
corsi di studio 
di III ciclo 

1171 

3993 2° DICAR Isced code 073 - Architecture and construction; n.prof 1 n.days 7 - S. 
CALVAGNA - F ST-ETIE08 Francia 7 5 didattica 

2 viaggio più di 8 
integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

1171 

3915 2° DISUM Isced code 022 - Humanities (except languages) n.prof 1 n.days 7 - L. 
M. CALIO' - F BORDEAU03 Francia 5 3 didattica 

2 viaggio 8 
Integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

915 

4026 2° DISFOR Isced code 011 - Education n.prof 1 n,days 7 - P. C.LEOTTA - E 
BURGOS01 Spagna 6 4 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1043 

4030 2° DIEEI Isced code 0714 - Electronics and automation; n.prof 1 n.days 7 - S. 
GRAZIANI - EE TARTUO2 Estonia 7 5 didattica 

2 viaggio 8 

tipo 
seminariale, 
clinico, 
laboratoriale 

1144 



4028 2° DISFOR 
Isced code 011 - Education n.prof 1 n.days 7 - M. TOMARCHIO - E 
VIC01 

Spagna 7 5 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
dl I ciclo 

1171 

3440 2° DPS Codice isced 0312 - Political sciences and civics - n.p rof 1 n.days 7 - D. 
IRRERA - TR ISTANBU12 Turchia 7 5 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1059 

3478 2° DISFOR Isced code 011 - Education n.prof 1 n.days 7 - L. TODARO - E 
TENERIF01 

Spagna 6 4 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1043 

3743 2° DISUM Isced code 023 - Languages n.prof 1 n.days 7 - B. A. BAUMANN - D 
FRANKFUO8 Germania 7 5 didattica 

2 viaggio più di 8 
Integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1171 

4032 2° Chirurgia Isced code 0912 - Medicine- n.prof 1 n.days 7 - A. BIONDI - E 
GRANADA01 Spagna 6 4 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

1043 

3969 2° DIEEI Isced code 061 - Information and Communication Technologies (ICTs); 
n.prof 1 n.days 7 - S. PALAZZO - MT MALTA01 Malta 7 5 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
di III ciclo 

1076 

3894 2° Scienze Chimiche Isced code 0512 - Biochemistry; n.prof 1 n.days 7 - C. SATRIANO - A 
WIEN03 Austria 7 5 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

1.171 

3853 2° DISUM Isced code 0222 - History and archaeology n.prof 2 n.days 14 - F. 
SANTAGATI - E ZARAGOZO1 

SPAGNA 5 3 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

915 

4029 2° DPS Codice isced 0312 - Political sciences and civics - n.prof 1 n.days 7 - 
- F.LONGO 	E MADRIDO3 Spagna 7 5 didattica 

2 viaggio  8 
Integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

1171 

3951 2° Giurisprudenza Codice isced 042 - Law - n.prof 1 n.days 7 - R. SORICE - D BONNO1 Germania 6 4 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di III ciclo 

1043 

4009 2° D3A Isced code 081 - Agricolture; n.prof 2 n.days 14 - L. ZAPPALA' - B 
LIEGE01 

Belgio 5 5 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

915 

3517 2° DMI Isced code 061 - Information and Communication Technologies (ICTs); 
n.prof 1 n.days 7 - C. SANTORO - IRLDUBLINO2 Irlanda 7 5 didattica 

2 viaggio più di 8 
integrata in 
corsi di studio 
di III ciclo 

1368 



Idonei non assegnatari 2 semestre 

SID Semestre Dipartimento Isced Code Paese Giorni di 
mobilità 

Articolazion 
e della 

mobilità 

Ore di 
didattica 
(minimo 

8) 

Livello 
prevalente 

Totale 
finanziament 

o 

3960 2° DISPOR Isced code 011 - Education n.prof 1 n.days 7 - P. C.LEOTTA - E 
BURGOS01 

SPAGNA 7 5 didattica 
2 viaggio 8 

tipo 
seminariale, 
clinico, 
laboratoriale 

O 

3952 2° DISUM Isced code 022 - Humanities (except languages) n.prof 1 n.days 7 - S. 
CANNIZZARO - E VALENCIO1 Spagna 6 4 didattica 

2 viaggio 8 
integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

o 

3735 2° Giurisprudenza Codice Isced 042 - law - n.prof l n.days 7 - F. MILAZZO A - 
SALZBUR01 

Austria 7 5 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di I ciclo 

O 

3522 2° DMI Isced code 054 - Mathematics and statistica; n.prof 1 n.days 7 - M. F. 
MAMMANA - D WURZBUR01 

Germania 5 3didattica 
2 viaggio 8 

tipo 
seminariale, 
clinico, 
laboratoriale 

o 

4013 2° DICAR Isced code 0731 - Architecture and town planning; n.prof 2 n.days 14 - 
C. SANTAGATI - D BAMBERGO1 

Germania 7 5 didattica 
2 viaggio 8 

integrata in 
corsi di studio 
di II ciclo 

O 

3992 2° DISUM Isced code 023 - Languages n.prof 1 n.days 7 - N. FAMOSO - RO 
TIMISOA01 

Romania 7 5 didattica 
2 viaggio più di 8 

integrata in 
corsi di studio 
di III ciclo 

O 

3907 2° DPS Codice Isced 0312 - Political sciences and civics - n.prof 1 n.days 7 - 
F.LONGO - P COIMBRA01 Portogallo 7 5 didattica 

2 viaggio 8 
integrata 
corsi di s in studio 
di I ciclo 

O 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

